
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 01/2016 – CGDP  

  

  O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais. 

  FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos 
dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, que fora designado o 
dia 11 de julho de 2016, a partir das 09:00horas, para instalação e realização de Correição Ordinária no Núcleo 
da Defensoria Pública, localizada no Fórum da Comarca de Nísia Floresta, Rua Wilson Oliveira, S/N, Nísia 
Floresta/RN, CEP 59.164-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, 
Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas 
sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

  Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do 
Núcleo da Defensoria Pública em Nísia Floresta, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo.  

  Natal/RN, 24 de maio de 2016. 

 
José Wilde Matoso Freire Júnior 

Corregedor Geral da Defensoria Pública 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

 

 

  



  

  

  

 

 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

  

 



  

  

 

 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA No 001/2016-CGDP, de 19 de maio de 2016. 

  
Torna públicas datas e locais de realização de Correições Ordinárias a se 
realizarem em unidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
no ano de 2016.   

 O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 
251/2003, e no art. 105, inciso I, da Lei Complementar Federal de no 80/94, com o objetivo de verificar a 
regularidade e eficiência na atuação dos Defensores Públicos deste Estado, bem como dos demais integrantes 
da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

 
RESOLVE:  

Art. 1º. Tornar PÚBLICAS as datas e locais das correições ordinárias a se realizarem nos 
Núcleos da Defensoria Pública em Natal, Parnamirim, Nísia Floresta, Nova Cruz, Ceará-Mirim, Assu, Mossoró e 
Pau dos Ferros, conforme anexo único desta Portaria;  

Art. 2º. Os trabalhos da correição serão realizados pelo Corregedor Público Geral e 
equipe auxiliar integrada por outro(s) Defensor(es) Público(s) da Categoria Especial e servidor(es) desta 
instituição designados pela Defensora Pública Geral;  

Art. 3º. O Defensor Público com atribuições perante a unidade da Defensoria Pública 
objeto da correição deverá disponibilizar local adequado para a efetivação regular dos trabalhos correicionais, 
apresentando relação de autos processuais que se encontram sob a responsabilidade dessa instituição para 
efetivação de atos, bem como relatórios de audiências e de outros atos judiciais e/ou extrajudiciais que lhes 
sejam exigidos;  

Art. 4º. Nos trabalhos da correição, serão examinados procedimentos ainda em curso, e 
possivelmente aqueles que já se ultimaram, requisitados aleatoriamente ao órgão competente;  

Art. 5º. Determinar que sejam cientificados de tal ato o Excelentíssimo Corregedor  
Geral do Tribunal de Justiça, a Excelentíssima Defensora Pública Geral do Estado e os Excelentíssimos 
Defensores Públicos Coordenadores dos Núcleos a serem objeto das correições.   

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se.  

Registre-se.  

Cumpra-se. 



 
José Wilde Matoso Freire Júnior 
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

ANEXO ÚNICO 

  

DATAS UNIDADE CORREICIONADA  

11 de julho de 2016 Núcleo de Nísia Floresta 

14 e 15 de julho de 2016 Núcleo de Pau dos Ferros 

19 de julho Núcleo de Nova Cruz 

21 e 22 de julho de 2016 Núcleo de Caicó 

03, 04 e 05 de agosto de 
2016 

Núcleo de Mossoró 

09, 10 e 11 de agosto de 
2016  

Núcleo de Parnamirim 

15 e 16 de agosto de 2016 Núcleo de Assu 

18 e 19 de agosto de 2016 Núcleo de Ceará-Mirim 

21, 22 e 23 de setembro de 
2016 

Núcleo da Zona Sul de Natal 

29, 30 de setembro e 04 de 
outubro de 2016 

Núcleo da Zona Norte de Natal 

04 a 10 de outubro de 2016 Núcleo Cível de Natal – Fórum Miguel 
Seabra  

17 a 21 de outubro de 2016 Núcleo Criminal de Natal  – Fórum Miguel 
Seabra  

24 a 27 de outubro de 2016 Núcleo do Primeiro atendimento de Natal 
– Sede da Defensoria Pública 

31 de outubro e 01 de 
novembro de 2016 

Núcleo da Infância e Juventude de Natal 

  
·     *Republicado por incorreção.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria 146/2016-GDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0 e 
IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-3, para participar de procedimento preparatório e de audiência 
pública com o tema: “CRIANÇA VIVA – Por mais leitos de UTI”, às 9:00 horas no plenário da Câmara Municipal 
do Natal, nos dias 23 e 25 de maio de 2016, respectivamente. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos – Dr. BRUNO 
HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO e IGOR MELO ARAÚJO, nos dias 23 e 25 de maio de 2016. 
  
Art. 3º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado designados no artigo anterior a se afastarem das 
suas atribuições ordinárias, assim como solicitarem o adiamento das audiências judiciais aprazadas nas 
referidas datas. 
  
Art. 4º Esta portaria retroage seus efeitos a 23 de maio de 2016. 
  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal, aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de 
dois mil e dezesseis. 
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 123/2016-DPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos do Estado do Rio 
Grande do Norte: ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA 
CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7 e RODRIGO 
GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 202.626-6, no dia 30 de maio de 2016, para participarem de Mutirão de 
atendimento na ala feminina do Complexo Penal João Chaves. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo 
anterior a se afastar das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais 
aprazadas para a referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias do mês de maio do 
ano de dois mil e dezesseis. 

  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 20974/2016-2 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.017/2016 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, , destinada a Aquisição de 
Servidor Departamental  para a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme especificações no ANEXO  I – 
Termo de Referência, no dia  08 de junho  de 2016, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da 
Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  
esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 24 de maio de 2016. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.688 NATAL, 25 DE MAIO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Edital 021/2016  

A COMISSÃO DO VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a divulgação do gabarito preliminar, relativamente 
às provas aplicadas no dia 22 de maio de 2016:  

  

Art. 1º. Tornar público o gabarito preliminar das provas objetivas para seleção de estudantes de direito, na 
forma anexa. 

Art. 2º. O candidato que desejar interpor recursos contra o gabarito preliminar disporá de 02 (dois) dias úteis 
para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da divulgação daquele no Diário Oficial, no horário de 08h às 12h, 
no Núcleo Central (sala de coordenação do Estágio) ou Núcleos do Interior da Defensoria Pública do Estado, 
devendo ser endereçado ao Presidente da Comissão do Teste Seletivo. 

Art. 3º. Se do exame dos recursos eventualmente interpostos houver anulação de questão integrante de 
prova, a pontuação correspondente a essa será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem 
ou não interposto recurso.  

Art. 4º. Se, em decorrência do julgamento dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar, houver 
alteração de resposta de questão integrante da prova, esta valerá para todos os candidatos, 
independentemente de terem ou não recorrido. 

Art. 5º. Após análise dos recursos, será divulgado o gabarito definitivo da prova e o resultado final do Teste 
Seletivo. 

Natal-RN, 24 de maio de 2016.   

Marcus Vinicius Soares Alves  
Presidente da Comissão 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha  
Membro Titular 
 
Serjano Marcos Torquato Valle  
Membro Titular 
 

ANEXO ÚNICO 

01 C  31 C 

02 C  32 C 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 A  33 B 

04 D  34 C 

05 B  35 D 

06 D  36 C 

07 C  37 B 

08 A  38 A 

09 C  39 D 

10 B  40 B 

11 D  41 D 

12 A  42 B 

13 A  43 C 

14 C  44 A 

15 A  45 C 

16 D  46 B 

17 D  47 C 

18 D  48 D 

19 B  49 A 

20 B  50 D 

21 D  51 A 

22 D  52 B 

23 C  53 D 

24 C  54 A 

25 C  55 D 

26 B  56 D 

27 A  57 C 

28 C  58 D 

29 A  59 C 

30 D  

 

60 C 

 


